

Directors' Report & Accounts

Year Ended 28 February 2018

Company Number - SC095585

COMPANIES HOUSE

0 8 AUG 2018

EDINBURGH FRONT DESK

WEDNESDAY



COMPANIES HOUSE

Directors' Report & Accounts for the Year ended 28 February 2018

Directors Report

The Directors submit their Report and Accounts for the year ended 28 February 2018.

Principal Activity

The Company's principal activities are the running of retail, catering, holiday cottages, cruises, hospitality and other sundry trading activities at The National Trust for Scotland properties. The company is a 100% owned subsidiary of The National Trust for Scotland.

Directors

The Directors during the period were as follows:-

S.P. Skinner

M.A. Bishop

A.R. Bowie (resigned 12 July 2017)

E.P. Duffy

L. Page (appointed 12 July 2017)

Secretary

S. T. Small

Gift Aid

In accordance with the company's memorandum and articles of association, the whole of the profits of the company have been paid under gift aid to The National Trust for Scotland. This is a distribution of reserves.

Auditors

The reappointment of the Auditors, RSM UK Audit LLP, will be proposed at the Annual General Meeting to be held on 1 September 2018.

Disclosure of Information to Auditors

The directors confirm that, as far as they are aware, there is no relevant audit information of which the auditors are unaware. Each of the directors have confirmed that they have taken all the steps that they ought to have taken as directors in order to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that it has been communicated to the auditor.

18 JUNE 2018
Date

By order of

S.T. Small. Secretary

Hermiston Quay 5 Cultins Road Edinburgh EH11 4DF

Registered Office

Company No SC095585

Strategic Report for the Year ended 28 February 2018

Review of the Business

The Company's total income increased by £1,834,752 (15.5%) during the year to a total of £13,670,859. Gross profit improved by £3,409 or 0.05% to £7,314,498. Expenditure, which principally comprises of wages and salaries and other overhead and administrative costs, increased by £383,829 or 7.6% during the year to a total of £5,405,679, resulting in a profit for the year of £1,908,819 (before management charges of £1,079,694 (2017: £822,442)). This is a decrease in profit of £380,420 or 16.6% from the prior year and a net profit after management charges of £829,125 (2017: £1,466,797) all of which was distributed by gift aid to the National Trust for Scotland.

Retail income increased by £381,441 from the prior year with Culloden accounting for £281,350. The net contribution from retail activity increased by £445,137 due to a change in operating model that resulted in lower central warehouse costs. Catering revenues increased by over £404,869 however net contribution from catering decreased by £522,500. The increase in revenue is driven by increased income at Culzean and Culloden. However higher staff costs combined with refurbishing costs at Culzean, Robert Burns Birthplace Museum and Pollok were the key reasons for the fall in net contribution. Holiday cottages revenues decreased slightly on last year however net contribution increased by £24,344 to £368,406 due to cost management. Cruise income increased by £1,077,742 in the year however the associated costs increased by £1,373,424 resulting in a reduction of £295,681 in the net contribution from cruises from the previous year. This was due to the lack of occupancy in an additional cruise offered by the Company during the year. Net contributions from functions were relatively flat year on year. Revenue from other income and events, which includes Renewables activities, was £37,226 higher than the prior year however related costs were £63,076 higher resulting in a decreased contribution of £25,849.

Future Developments

We are continuing to focus on increasing visitor numbers to our properties to increase revenues and contributions from retail and catering. Investment at properties over the last few years has started this growth in visitor numbers and revenues and this will continue to be the main focus in the future. The third additional cruise ship chartered during this year did not result in the expected increased level of revenues and the additional associated costs were a significant part of the decreased profit for the year. As a result only one cruise will be operated in the next financial year. A review of how best to develop our Holiday cottages offering will continue, particularly in light of the requirements for continued capital investment and improvement to our portfolio and the competitive landscape of the tourism market in Scotland.

Principal Risks and Uncertainties

The company has to manage a number of significant risks inherent in its operations:

Competitive Risk - the company derives its income through providing an enjoyable and interesting experience to visitors at National Trust for Scotland properties. It operates primarily in the visitor attraction market which is extensive and highly competitive in Scotland. The Trust conducts annual visitor satisfaction surveys to ensure that the experience provided remains of a high standard and monitors developments at local and national competitors to ensure that its offering remains competitive.

Compliance Risk - within its catering and functions activities, the company is subject to stringent, but appropriate, health, safety and environmental regulation, breaches of which could have a serious impact on the business. The company has therefore drawn up detailed operating procedures covering these areas and carries out a regular programme of on-site audits. In addition, staff in these areas are given training on the relevant regulations and can call on specialist advice and support as required.

Property Access Risk - apart from its cruise operations, the company's income generation relies on the ability of visitors to access the National Trust for Scotland's properties. If this access was to be restricted for any reason (eg particularly inclement weather, outbreak of foot and mouth) income would inevitably be reduced. The company is therefore looking to develop income streams which rely less on physical access by visitors. Renewable energy and online retail sales are examples of two such initiatives.

A review of the Company's risk management process is currently underway and a new risk management system is due to be implemented during the financial year 2018/19.

28 JUNE 2018

Directors' Report & Accounts for the Year ended 28 February 2018

Statement of Income and Retained Earnings for the Year ended 28 February 2018

	Notes	2018 £	2017 £
Turnover	1b	13,670,859	11,836,107
Cost of sales		(6,356,361)	(4,525,018)
Gross Profit		7,314,498	7,311,089
Administrative expenses	•	(5,405,679)	(5,021,850)
Other operating expenditure		(1,079,694)	(822,442)
Profit on Ordinary Activities Before Taxation	3	829,125	1,466,797
Tax on Profit on Ordinary Activities	4	-	-
Profit for the Financial Year		829,125	1,466,797
Retained earnings at start of year Distribution to holding charity Retained earnings at end of year		- (829,125) -	(1,466,797) -

The turnover and result for the year and the preceding year were derived wholly from continuing operations.

There were no items of comprehensive income in the current or prior year other than the profit for the financial year and, accordingly, no statement of comprehensive income is presented.

The Notes on pages 8 to 11 form part of the Financial Statements

Statement of Financial Position as at 28 February 2018

				Co. No. SC	095585	
	Notes	20	018		2017	
		£	£	£	£	
Current Assets						
Stock	5	773,572		758,223		
Debtors	6	852,795		2,061,889		
Cash at bank and in hand		1,849,259	_	2,351,297		
			3,475,626		5,171,409	
Current Liabilities						
Creditors: amounts falling due within one year	7		(3,452,184)		(5,139,422)	
Net Current Assets		_	23,442	· —	31,987	
Creditors: amounts falling due after more than one year	8		(23,440)		(31,985)	
Total Net Assets		- -	2	-	2	
Capital and Reserves						
Called up share capital	9		2		2	
Profit and loss account			•		-	
Shareholders' Funds		. =	2	-	2	

The Notes on Pages 8 to 11 form part of the Financial Statements

The financial statements on pages 6 to 11 were approved by the Board on 28 June 2018 and signed on its behalf and authorised for issue by:

L Page Date

Notes to the Accounts for the Year ended 28 February 2018

1. Accounting policies

a) Basis of Preparation

National Trust for Scotland Enterprises Ltd (company no SC095585) is a company incorporated in Scotland under the Companies Act and is limited by shares. The address of the registered office is given on page 1. The principal activities of the company are set out in the directors' report on page 1.

The financial statements have been prepared under the historical cost convention of accounting and in accordance with Financial Reporting Standard 102 (FRS102) issued by the Financial Reporting Council. The financial statements are prepared in sterling and all monetary amounts are rounded to the nearest pound.

National Trust for Scotland Enterprises Ltd meets the definition of a qualifying entity under FRS 102 and therefore has taken advantage of the disclosure exemptions available to it as a subsidiary of the National Trust for Scotland. Exemptions have been taken in relation to the presentation of a cash-flow statement and financial instruments statement.

b) Turnover

Turnover represents sales of goods and services to customers in the period and is recognised as the fair value of the consideration received or receivable. The goods and services offered to customers include retail, catering, holiday cottages, cruises and functions.

c) Stock

Stocks are valued at the lower of cost and net realisable value. Cost is stated at the purchase price incurred by the company. Net realisable value is based on estimated selling price.

d) Pension schemes

The National Trust for Scotland, the parent charity, operates a defined contribution scheme through a Group Personal Pension Scheme and National Employment Savings Trust (NEST). All staff are employed by the parent charity and are entitled to join the pension schemes on the same terms as staff employed on charity activities.

e) Going concern

No material uncertainties that may cast significant doubt about the ability of the company to continue as a going concern have been identified by the directors. The directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. On an annual basis, profits are distributed to the company's parent and this distribution would be reduced if there was an impact on the company's ability to meet liabilities as they fall due, but this is not currently the case. Thus they continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the annual financial statements.

f) Distribution of profits

The company has a policy of paying under gift aid an amount up to the taxable profits each year to the National Trust for Scotland, its ultimate parent undertaking. In line with ICAEW Technical Release Tech16/14BL', the company treats this donation as a distribution of reserves and it is paid within nine months of the year end. Any donation made in this manner is capped to the level of distributable reserves available.

Notes to the Accounts for the Year ended 28 February 2018

g) Critical Accounting Estimates and Areas of Judgement

Estimates and judgements are continually evaluated and are based on historical experience and other factors, including expectations of future events that are believed to be reasonable under the circumstances.

Critical accounting estimates and assumptions

The National Trust for Scotland Enterprises Ltd (NTSE) makes estimates and assumptions concerning the future. The resulting accounting estimates and assumptions will, by definition, seldom equal the related actual results.

NTSE has made no estimates and assumptions that will have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year.

Critical area of judgement

No critical judgements have been made in the process of applying the Group's accounting policies that will have a significant effect on the amounts recognised in the financial statements.

2. Staff costs

The company itself has no employees (2017: 0). The staff of the company are employed by the National Trust for Scotland and their salaries and wages were recharged to the company as follows:

2018

£

2017

£

		· —	-
	Gross pay	3,683,540	3,427,204
	Employers NI	174,336	169,343
	Employers pension	45,712	69,539
		3,903,588	3,666,086
3.	Operating profit	2018 £	2017 £
	Operating profit is stated after charging:-	Ľ	£
	Management recharge	1,079,694	822,442
	Auditor's remuneration – audit services	10,000	9,500

The National Trust for Scotland charges the company a management fee based on time spent by the National Trust for Scotland's employees on company business and as such any attributable directors' emoluments are charged by way of recharge. Directors' emoluments are disclosed within the note of staff costs and remuneration of key management personnel note within The National Trust for Scotland's' consolidated accounts. The company paid no directors' remuneration (2017: £nil).

Notes to the Accounts for the Year ended 28 February 2018

4. Tax on profit on ordinary activities

All taxable profits on ordinary activities have been paid under gift aid to the National Trust for Scotland and, as a result, no tax liability has arisen in respect of the year ended 28 February 2018.

5.	Stock		
		2018	2017
		£	£
	Raw materials	697	697
	Finished goods and goods for resale	772,875	757,526
		773,572	758,223
6.	Debtors		
		2018	2017
	•	£	£
	Prepaid cruise expenditure	852,795	2,061,889
		852,795	2,061,889
7.	Creditors: amounts falling due within one year	2018	2017
		£	Æ
	Amounts owed to group undertakings	2,913,677	3,208,878
	Prepaid holiday cottage income	201,610	226,962
	Prepaid functions income	185,528	199,663
	Prepaid cruise income	145,494	274,434
	Cruise expenditure accrual	-	1,229,485
	Other creditors	5,875	<u> </u>
		3,452,184	5,139,422
8.	Creditors: amounts falling due after more than one year		
0.	creaters. amounts faming due arter more than one year	2018	2017
		. £	£
	Between one and two years		
	Prepaid holiday cottage income	5,071	4,951
	Prepaid functions income	18,369	27,034
	·	23,440	31,985

Notes to the Accounts for the Year ended 28 February 2018

9. Called up share capital

As at 28 February 2017 and 28 February 2018

Allocated, Issued & Fully Paid No.

Ordinary equity shares of £1 each

2

10. Parent company and related parties

The National Trust for Scotland, registered in Scotland, is the parent entity and ultimate controlling party.

Consolidated financial statements are prepared by the National Trust for Scotland; therefore advantage has been taken of the exemption in Financial Reporting Standard 102 Section 33 "Related party disclosure" from disclosing transactions with the National Trust for Scotland. Consolidated financial statements of the National Trust for Scotland are available directly from The National Trust for Scotland via their website www.nts.org.uk